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Андатпа. Мақалада 2022 жылы бекітілген қазақ жылқысының Бесқарағай зауыттық типі 

мен аталық іздерінің биологиялық және шаруашылық ерекшеліктері баяндалған. Зерттеу нысаны  

Абай облысы Бесқарағай ауданындағы «ЕРНАЗАР» ауыл шаруашылығы өндірістік 

кооперативіндегі қазақы жылқы тұқымының Бесқарағай зауыттық типі жылқылары болды. Бұл 

өнірде алғаш рет дәстүрлі күтіп бағу тәжірибесін сақтай отырып, жыл бойы үздіксіз жайылымда мал 

бағу арқылы өнімділігі жоғары, қазақ жылқысының тұқымішілік Бесқарағай зауыттық типін шығару 

мүкіндігінде жатыр. Жылқының бұл типі өзінің жоғары тірілей салмағымен әрі ет өнімділігімен 

ерекшеленеді, оған одан әрі шағылыстыру перспективасымен қажетті «Бесқарағай» генотипін 

қалыптастыру арқылы қол жеткізілді. Қазақ жылқыларынан құрылған Бесқарағай асыл тұқымды 

типі өнімді жылқылардың басқа топтарынан тірі салмағының жоғарылығымен және жақсы жетілген 

еттілік пішінімен, ал биелері жоғары сүттілігімен ерекшеленеді.  

Зерттеу нәтижесінде қалыптасқан Бесқарағай зауыттық типтегі қазақы жылқыларының 

айғырларының орташа тірілей салмағы 551,8 кг, шоқтығының биіктігі 153,6 см, тұрқының қиғаш 

ұзындығы 159,4 см, кеуде орамы 189,7 см, жіліншік орамы 21,5 см, биелерінде – 513,3  кг, тиісінше 

151,2 см, 157,4 см, 183,8 см және 20,3 см, Бесқарағай зауыттық типі үлгідегі қазақ жылқы 

тұқымының биелері 2024 жылғы бастапқы топтағы аналықтардан шоқтығының биіктігі бойынша 

3,3 см-ге артық екені анықталды, тұрқының қиғаш ұзындығы 3,2 см, кеуде қуысы 4,8 см, тірі 

салмағы 43,6 кг. Айғырлардың шоқтық биіктігі 5,9 см-ге, тұрқының қиғаш ұзындығы - 5,6 см-ге, 

кеуде орамы - 7,3 см-ге, тірі салмағы - 53,4 кг-ға артық болғанын байқауға болады. 

Тірек сөздер: қазақ жылқысы, тұқымішілік тип, аталық із, биологиялық ерекшелік, дене 

бітімі, тірілей салмағы және өнімділігі. 

 

Кіріспе. Жылқы шаруашылығы еліміздің мал шаруашылығының оның ішінде өнімді 

мал шаруашылығының негізгі саласы. Жылқы ежелден шаруашылықта өнімді және 

жұмысшы мал ретінде пайдаланылған. Жылқы одан ерекше диеталық тағам өнімдері – 

қымыз бен қазы, қарта, жал, жая сияқты дәмді ет өнімдері алынатындығы үшін жоғары 

бағаланады [1]. 

Мал шаруашылығының ішінде өнімді жылқы шаруашылығының экономикалық 

маңызы зор. 2021 жылғы 12 қазандағы №732 бекітілген «Қазақстан Республикасының 2021-
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2025 жылдарға арналған агроөнеркәсіптік кешенін дамыту» мемлекеттік бағдарламасында, 

бұл саланың дамытудың нақты міндеттер белгіленген [2] 

Қазақы жылқы тұқымы – Қазақстанның генетикалық және мәдени мұрасы, сондай-

ақ отандық жылқы шаруашылығының негізгі іргетасы болып табылады. Бұл тұқым табиғи 

сұрыпталу мен адамзат қолымен бағытталған селекция нәтижесінде ғасырлар бойы 

қалыптасқан. Бүгінде қазақы жылқының асылдандыру жұмыстары оның генетикалық 

әлеуетін арттыруға, өнімділік көрсеткіштерін жақсартуға және халықаралық стандарттарға 

сәйкес келетін экологиялық таза өнім өндіруге бағытталған. 

Қазақ жылқыларының биологиялық құндылығы – олардың тірілей салмағы бойынша 

жоғары ет өнімділік әлеуеті, бұл етті бағыттағы жылқыларды өсірудің жоғары 

рентабельділігін анықтайды [3]. 

Қазақ жылқы тұқымы отандық өнімді жылқы шаруашылығында басты рөл атқарады. 

Бұл тұқым Қазақстандағы өндіріске пайдаланылатын жылқылардың жалпы санының 34,5% 

қамтамасыз ете отырып, басқалардың арасында жетекші орын алады. Қазақ жылқысы 

қоршаған орта жағдайына бейімделгіштігімен, ауа райына төзімділігімен, жоғары ет және 

сүт сапасыменен бағаланады. Жайылымда ғана 2,5 жасында олардың тірілей салмағы 370-

390 кг-ға жетеді, бұл оларды ет бағытында өсіруді экономикалық тиімді етеді[4]. 

«Қазақы жылқы тұқымы Бесқарағай типін және аталық іздерін құрастыру туралы» 

монографияда: өнімді жылқы шаруашылығының дамуына нарықтық экономика жүйесіне 

көшу елеулі түрткі болды. Қазақстанның барлық аймақтарында жоғары сұранысқа ие қазақ 

жылқысын өсірумен айналысатын көптеген маманданған шаруашылықтар құрылды. Осы 

тұрғыда дала және шөлейт аймақтардың жағдайына бейімделген қазақ жылқысының жаңа 

асыл тұқымды типтері мен аталық іздерін құрудың асыл тұқымды принципін құру жыл 

бойына жайылымдарды күтіп бағылатын және арзан, органикалық, экологиялық таза 

жылқы өнімдерін өндіру үшін маңызды[1]. 

Жылқы шаруашылығының дамуы соңғы онжылдықтарда өнімділікті арттыру және 

қазақы жылқының генетикалық әлеуетін жақсарту үшін ғылыми-зерттеу негізінде 

жүргізілуде. Бұл процестер арқылы қазақы жылқының өнімділік сипаттамалары, 

экологиялық таза өнім өндіру қабілеті және халықаралық нарықтағы бәсекеге қабілеттілігі 

артуда [5]. 

Қазақы жылқының табиғи-климаттық жағдайларға бейімділігі оның ерекше 

селекциялық қасиеттерін айқындайды. Табиғи жайылымдық-шөлейт аймақтарда 

қалыптасқан бұл тұқымның негізгі артықшылықтары төзімділік, тебіндік жағдайда өмір 

сүру қабілеті, табиғи азықтану мүмкіндігі болып табылады. Сыдыков Д.А. атап өткендей, 

қазақы жылқының орташа салмағы 320–360 кг, ал ет шығымы 50%-дан асады [6]. 

Тарихи мәліметтерге сүйенсек, қазақы жылқы тұқымы көптеген дәстүрлі 

мақсаттарға, соның ішінде көлік, ет, сүт және әскери қажеттіліктерге пайдаланылды. XX 

ғасырда қазақы жылқы негізінде бірнеше жаңа тұқымдар шығарылды, олардың ішінде 

көшім және мұғалжар тұқымдары ерекше орын алады. Көшім тұқымы қазақы жылқыны 

ауыр жүк таситын тұқымдармен будандастыру арқылы алынған болса, мұғалжар тұқымы 

жәбе типінің селекциясынан жасалған [5][6]. 

Қазақстандағы жылқы саны тұрақты өсіп келеді. 2024 жылғы деректер бойынша 

елде 2,767 миллион жылқы тіркелген, бұл әлем бойынша төртінші орын. Қазақстан жыл 

сайын 5,5%-дан астам өсім көрсетуде, бұл жылқы шаруашылығының экономикалық 

әлеуетін көрсетеді. Жылқының басым бөлігі табындық тебіндік әдіспен өсіріледі, бұл 

табиғи жайылымдарды тиімді пайдалануға мүмкіндік береді [7]. 

Өнімділік көрсеткіштері де жоғары. Қазақы жылқы тәулігіне 8-9 литр сүт беруге 

қабілетті, ал оның сойыс шығымы 58-60%-ға дейін жетеді. Бұл туралы Турабаев А.Т. атап 

өткендей, қазақы жылқының ет және сүт бағытындағы көрсеткіштері оны халықаралық 

нарыққа бейімделген жоғары өнімді тұқым ретінде сипаттайды [5]. 
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Қазақы жылқының басты ерекшеліктерінің бірі – экологиялық таза өнім өндіруге 

жарамдылығы. Қазақстан жылқы еті өндірісі бойынша әлемде екінші орында (167,4 мың 

тонна), жан басына шаққандағы көрсеткіші жылына 8 кг құрайды. Бұл көрсеткіш бойынша 

ел тек Моңғолиядан ғана артта қалып отыр [8]. 

Нурушев М.Ж. атап өткендей, қазақы жылқының табиғи азықпен қоректену қабілеті 

оны экологиялық таза ет және қымыз өндіруде тиімді ресурсқа айналдырады. Жылқы еті 

Қазақстанда кеңінен тұтынылады, ал қымыз денсаулыққа пайдалы өнім ретінде сұранысқа 

ие [9]. 

Қазақы жылқыны селекциялау әдістері заманауи ғылыми тәсілдерді қамтиды. Осы 

тұрғыда Турабаев А.Т. мәліметі бойынша геномдық талдау, жасанды ұрықтандыру және 

будандастыру әдістері қазақы жылқы тұқымдарын дамытуда маңызды рөл атқарады. Соңғы 

онжылдықта бірнеше жаңа ішкі типтер патенттелді, олардың ішінде Жанғалы типі ерекше 

танымал [5]. 

Позхарский А., Бейшова И., Шамекова М., Гриценко Д. жабе типінің генетикалық 

әртүрлілігіне STR-маркерлерді қолдану арқылы зерттеу жүргізген. Олар бұл әдістің 

жылқылардың генетикалық әлеуетін жақсартуда тиімділігін анықтады. Олардың айтуынша 

жабе жылқыларының генетикалық құрылымын зерттеу барысында 60-тан астам 

генетикалық маркерді анықтады. Бұл маркерлер жылқылардың салмағы мен ет өнімділігіне 

әсер ететін негізгі факторлардың бірі болып табылады [10]. 

Адай жылқысы ерекше төзімділігімен және экологиялық жағдайларға бейімділі-

гімен ерекшеленеді. Нурушева Г.М. және оның әріптестері адай жылқысының генетикалық 

тұрақтылығын зерттеп, оның жоғары өнімділік көрсеткіштерін айқындады [11]. 

Қазақ жылқысының тұқымішілік типтерін құру мақсатында Абай облысы, 

Бесқарағай ауданына қарасты «Мукинов» шаруа қожалығында (қазіргі «Ерназар» ауыл 

шаруашылығы кооперативі) қазақ жылқысының Бесқарағай зауыттық типі мен аталық 

іздерін құру жұмыстары 1980-1985 жылдар аралығында жүргізілді. Шаруашылық 

малдарының асыл тұқымдық және өнімділік сапасын арттыру үшін шаруашылыққа қазақ 

жылқыларының қаба етті түріндегі айғырлар мен төлдер әкелінді. Бұл ретте Каба типті 

жылқылардан қан араластыру және кезек будандастыру әдісі арқылы тәжірибеден өтті. 

Жергiлiктi биелердi Қаба еттi типтегі айғырлармен, ал Каба тектi биелердi өз 

шаруашылығындағы жергiлiктi қазақ айғырларымен шағылыстыру жүргізілді. Осындай 

будандастырудан шыққан биелер кейіннен жергілікті қазақ тұқымды айғырлармен 

шағылыстырылған. Нәтижесінде алынған жылқылардың 3/4 қаны жергілікті қазақ 

тұқымынан және 1/4 қазақ жылқысының Қаба етті типті қанынан болды. Бейімделу 

қасиеттері бойынша жылқылар жергілікті қазақ жылқыларына жақын болғанымен, ірірек 

болған [1]. 

Аталмыш тұқымішілік типтің ерекшеліктерін көптеген ғалымдар К. Ж. Исхан, Х.К.  

Мукинов Д. А., Баймуканов, А. Р. Акимбеков, Х. А. Аубакиров, М. Т. Каргаева, Б.М. 

Махатов, Ж.Ж. Есенкулова, В.Т. Васильева, Т.В. Слепцова, және басқалары зерттеген 

[1,12,13,14]. 

Зерттеу нәтижесінде қалыптасқан Бесқарағай зауыттық типтегі қазақы 

жылқыларының айғырларының орташа тірілей салмағы 551,8 кг болса, биелері сәйкесінше 

513,3 кг құрайды, шоқтығының биіктігі 153,4 см, тұқының қиғаш ұзындығы 160,2 см, кеуде 

орамы 189,7 см, жіліншік орамы 21,5 см, биелерінде - 548  кг, тиісінше 149,6 см, 156,3 см, 

185,4 см және 20,5 см, Бесқарағай зауыттық үлгідегі қазақ жылқы тұқымының биелері 2018 

жылғы бастапқы топтағы аналықтардан шоқтығының биіктігі бойынша 3,3 см-ге артық 

екені анықталды, тұрқының қиғаш ұзындығы 3,2 см, кеуде қуысы 4,8 см, тірі салмағы 43,6 

кг. Айғырлардың шоқтық биіктігі 5,9 см-ге, тұрқының қиғаш ұзындығы - 5,6 см-ге, кеуде 

орамы - 7,3 см-ге, тірі салмағы - 53,4 кг-ға артық болғанын байқауға болады [1]. 
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Мал шаруашылығының өнімділігін жедел озық селекциялық әдістер арқылы 

көбейту бүгінгі күні өте өзекті. Жылқы етін өндіру және асыл тұқымды мал басының көбеюі 

мәселесі күн санап артуда. 

Осыған орай ғылыми жұмысымыздың негізгі мақсаты Қазақ жылқы тұқымы 

Бесқарағай типі жылқыларының биологиялық және шаруашылықтық ерекшеліктерін 

зерттеп, жылқы етін өндіру технологиясын жақсарту болып табылады. 

Зерттеу материалдары мен әдістемесі. Зерттеу Абай облысы, Бесқарағай 

ауданындағы «ЕРНАЗАР» кооперативінде жүргізілді. Мұнда қазақы жылқылардың 

Бесқарағай типіне жататын жылқылар, сондай-ақ Байторы (76 бас) және Шойынқара (65 

бас) аталық іздерінің айғырлары және биелері зерттеуге алынды. 

«Ерназар» ауыл шаруашылығы өндірістік кооперативі (АШӨК) Абай облысының 

солтүстік-шығыс бөлігінде орналасқан, ол жерде  940-тан астам Бесқарағай типті жылқылар 

өсіріледі. Оның ішінде 383 бас қазақы биелер және 30 айғыр бар. 

Зауыттық типке жататын жылқылардың дене өлшемдері 2014 жылы қабылданған 

жылқыларды бонитировкалау жөніндегі нұсқаулық талаптарына және аталық іздер мен 

типтердің стандарттарына сәйкес анықталды [15]. 

Биологиялық және шаруашылық ерекшеліктерін зерттеу мақсатында жылқылардың 

дене бітімі мен экстерьері бағаланды: шоқтық биіктігі, тұрқының қиғаш ұзындығы, кеуде 

орамы, жіліншік орамы. Экстерьерлік ерекшеліктерді анықтау үшін өлшеу құралдары 

қолданылады (өлшеу лентасы, штангенциркуль). Жылқының тірілей салмағы электронды 

таразымен өлшенді. 

Деректерді статистикалық талдау, зерттеу нәтижелері Statistica, SPSS 

бағдарламалары арқылы талданады. Орташа мән (MM), орташа қателік (mm), сенімділік 

интервалы (P≤0.05P ≤ 0.05) анықталады. 

Зерттеу нәтижелері және оларды талқылау. Абай облысының «Ерназар» АШӨК 

жағдайында қазақ жылқыларымен көпжылдық селекциялық-асыл тұқымдық жұмыс 

нәтижесінде таза тұқымды өсіру жолымен, сондай-ақ мақсатты іріктеу және жұп таңдау 

кезінде қаба етті типінің  жылқылары кезек будандастыру және "қан араластыру" 

будандастыру әдісімен айғырлардың тірі салмағы 543,6 кг болатын қазақ жылқыларының 

жаңа Бесқарағай зауыттық типі құрылды, биелер-503,2 кг, олар Қазақстанның солтүстік-

шығыс аймағының қатал жағдайларына жақсы бейімделген. 

Ғалымдар мен селекционерлердің ұзақ жылдар бойы жүргізген зерттеулерінің 

нәтижесінде 2022 жылдың 30 желтоқсанында Бесқарағай қазақы жылқы типі ресми түрде 

танылды. «Бесқарағай қазақы жылқы типінің қалыптасу тарихы мен қазіргі жағдайы» 

мақаласында жазылғандай үш кезеңнен өтіп, қалыптасты: «Бірінші кезеңде (1990–1995 ж.) 

жылқылар шығу тегіне, тірі салмағына, сыртқы келбетіне және тебіндеп күтіп бағу 

жағдайына жарамдылығына қарай іріктелді. Қазақ биелерінің тобына Күршім ауданындағы 

«Азамат» шаруа қожалығынан Қаба тұқымдас айғырлар іріктеліп, жаңа тұқымдар мен 

тұқымдастардың ең жақсы генотиптері таңдалды. Екінші кезеңде (1996–2006) өнімділігі 

жоғары малды іріктеу жалғасты. Біртекті сұрыптау пайдалы қасиеттерін жетілдірді, ал 

гетерогенді сұрыптау эктерьердегі және конституциядағы ақауларды жойды. Үшінші 

кезеңде (2007–2017 ж.) Жұмыс процесінде көрсеткіштері жылқыларды сұрыптау жөніндегі 

нұсқаулықтың (2014 ж.) талаптарынан асатын жаңа аталық іздер мен типтер стандарттары 

әзірленді» [4].  

Бесқарағай қазақы жылқы типінің қалыптасу тарихы шаруашылық мұражайындағы 

деректер негізінде жинақталды[4]. 
Қазіргі уақытта Абай облысы Бесқарағай ауданына қарасты «Ерназар» АШӨК 383 бас 

қазақы бие мен 30 бас айғыр өсірілуде. 1971-2018 жылдар аралығында шаруашылықта қазақ 

жылқыларымен жүргізілген селекциялық-асылдандыру жұмысы айтарлықтай нәтижелерге қол 

жеткізді. Бұл жетістіктерді бастапқы топтағы ересек жылқылар мен жаңа Бесқарағай етті типінің 

орташа көрсеткіштерін салыстыру арқылы бағалауға. 
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1-диаграмма  – Шаруашылықтағы асылтұқымды жұмыстың алғашқы табынының және 

бесқарағай типінің биелерінің дене өлшемдері және тірілей салмақ өзгеруі 
 

Диаграммадан 50 жылға жуық уақытқа созылған асыл тұқымдық жұмыстардың 

нәтижесінде биелердің өлшемдері мен  салмағының жоғарылағанын көреміз. Аналықтар-

дың орташа дене өлшемдері 1971 жыл мен 2018 жыл арасында шоқтық биіктігі мен кеуде 

орамы орташа 10см-ге,  тұрқының қиған ұзындығы 11см-ге, ал жіліншік орамы 2,5 см-ге 

өскен.  Салмағы орташа 1971 жыл мен 1980 жыл арасында 40 кг-ға артса, келесі 20 жылда 

25кг-ға, 2000 жыл мен 2018 жыл арасында 30 кг-ға көбейген, яғни  орташа тірілей салмағы 

375,3кг-нан 471,2 кг-ға жеткен.  

2024 жылғы кешенді бағалау нәтижелері бойынша асыл тұқымды жылқылардың 

жалпы саны 1500 басқа жетті. Оның ішінде «Ерназар» АШӨК-де өсірілетін Бесқарағай 

қазақы жылқы типінің 383 биесінің орташа тірілей салмағы 485,1±6,4 кг, ал 30 асыл 

тұқымды айғырдың орташа салмағы 491,4±4,59 кг құрады. Бұл деректер тұқымішілік типтің 

тұқымдық және өнімділік сапаларының жыл сайын жақсарып келе жатқанын дәлелдейді. 

Бесқарағай зауыттық типінің жылқылары өздерінің ірі дене бітімімен және жақсы дамыған 

еттілік қасиеттерімен ерекшеленеді. Олардың шоқтық биіктігі 150-156 см, кеуде орамы 189-

208 см, жіліншік орамы 21 см-ден асады, ал тұрқының қиғаш ұзындығы 170-182 см 

аралығында болады [4] 

Бұл Бесқарағай қазақы жылқы типінің тұқымдылық және өнімділік қасиеттерінің 

жылдан жылға артуы ғалымдар мен селекционерлердің қатаң жүргізген селекциялық 

жұмыстарының нәтижесі екенін дәлелдейді, сонымен қатар биелердің жоғары сүттілігі де 

осы жетістіктердің бірі болып табылады. 

Бесқарағай зауыттық типімен және қазақ жылқыларының тұқымдарымен 

селекциялық-асыл тұқымдық жұмыс жүргізілетін негізгі белгілер фенотиптік әртүрліліктің 

әртүрлі дәрежесімен ерекшеленетін тип, экстерьер, дене өлшемдері, тірілей салмағы, 

табында ұстауға бейімділік, биелердің сүттілігі және ұрпақтарының сапасы болып 

табылады. (кесте.1) 

1-кестенің деректерінен көріп отырғанымыздай, Бесқарағай зауыттық типтегі 

жылқылардың ең жоғары өзгергіштігі жіліншік орамының өлшемі бойынша байқалады, 

айғырларда 5,2 және биелерде 10,1, содан кейін тірі салмағы сәйкесінше 4,5 және 8,6. 
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1-кесте – Қазақ жылқыларының Бесқарағай зауыттық типіндегі сұрыпталатын белгілердің 

өзгергіштігі 

 

Генотип Жы 

ны 

сы 

n Шоқтығы 

ның биіктігі, 

см 

Тұрқының 

қиғаш ұзын-

дығы, см 

Кеуде орамы, 

см 

Жіліншік 

орамы, см 

Тірілей 

салмағы, кг 

¯x Cv ¯x Cv  Cv ¯x Cv ¯x Cv 

Бесқарағай 

зауыттық 

типі 

♂ 30 151,1 3,1 158,2 3,4 185,6 3,0 22,0 5,2 543,6 4,5 

♀ 383 150,0 6,2 156,2 6,7 182,3 6,1 20,1 9,1 503,2 8,6 

Шойынқара 

аталық ізі 

♂ 12 154,6 0,9 159,3 1,4 186,1 2,1 22,1 3,9 552,3 3,7 

♀ 53 151,3 1,3 157,9 1,6 184,2 2,5 20,5 4,2 516,5 4,1 

Байторы  

аталық ізі 

♂ 14 155,1 1,1 160,8 1,8 187,3 2,2 22,2 3,8 559,6 3,9 

♀ 62 152,4 1,5 158.2 1,9 185,1 2,3 20,5 4,0 520,3 4,5 

Орташа ♂  153,6  159,4  186,3  22,1  551,8  

♀  151,2  157,4  183,8  20,3  513,3  

 

 

Шоқтығының биіктігі бойынша, тұрқының қиғаш ұзындығы және кеуде орамы 

тұрақты өзгергіштік көрсеткіштерімен сипатталады, яғни бұл көрсеткіш тиісінше 

айғырларда 3,1; 3,4 және 3,0, ал биелерде сәйкесінше 6,2; 6,7 және 6,1 құрады. Табын 

бойынша Бесқарағай зауыттық типтегі қазақы жылқыларының айғырларының орташа 

тірілей салмағы 551,8 кг болса, биелері сәйкесінше 513,3 кг құрайды. 

Осылайша, іріктеу кезінде одан әрі селекциялық-асыл тұқымды жұмыс кезінде, ең 

алдымен, жіліншік орамына және тірі салмаққа, содан кейін жылқылардың денесінің басқа 

өлшемдеріне назар аудару керек. Бесқарағай зауыттық типі бойынша құрылған аталық 

іздеріндегі биелерінде селекцияланатын белгілердің корреляциялық байланыстарын 

зерттеу кезінде белгілі бір айырмашылықтар анықталды (2-кесте) 

 
2-кесте – Аталық ізге жататын биелердегі өлшемдері мен тірі салмағы арасындағы 

корреляция коэффициенттері 

 

  Корреляциялық белгілер  Корреляция 

коэффициенті 

r ±mr 

Сенімділік 

критерийі 

tr 

Ықтималдық 

шамасы  

P 

Шойынкара  аталық ізі 

Шоқтығының биіктігі - тірілей салмағы  0,189 ± 0,14 1,65 0,01 

Тұрқының ұзындығы - тірілей салмағы  0,310 ± 0,11 2,70 0,01 

Кеуде орамы- тірілей салмағы  0,362 ± 0,100 3,22 0,001 

Жіліншік орамы-тірілей салмағы 0,398 ± 0,101 3,70 0,001 

Байторы аталық ізі 

Шоқтығының биіктігі - тірілей салмағы  0,211 ± 0,119 1,48 0,01 

Тұрқының ұзындығы - тірілей салмағы  0,319 ± 0,121 2,39 0,01 

Кеуде орамы- тірілей салмағы  0,452 ± 0,120 3,47 0,001 

Жіліншік орамы-тірілей салмағы 0,459 ± 0,116 3,55        0,001 

 

Өлшемдер мен тірі салмақ арасындағы корреляция коэффициенттері (r) Байторы 

аталық ізінің жылқыларында Шойынқара аталық ізінің биелеріне қарағанда біршама 

жоғары. Екі аталық ізінде де жоғары корреляциялық байланыс тірілей салмағы мен 
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жіліншік орамы арасында, содан кейін кеуде орамы мен тірілей салмағы арасында, соңында 

тұрқының қиғаш ұзындығы, шоқтығының биіктігі мен тірілей салмағы арасында 

байқалады. 

Екі аталық іздегі  зерттелетін белгілер (tr) арасындағы айырмашылықтың сенімділігі 

1,48-ден 3,93-ке дейін жоғары сенімді, Стьюденттің кестесі бойынша ықтималдық шегі P 

0,01-ден P 0,001-ге дейін. 

 

 
 

1-сурет – Бесқарағай қазақы жылқы типінің биелері 

 

Селекцияланатын белгілерін барынша анық көрсететін жылқыларды аталық із 

біртекті іріктеуді қолдану нәтижелері және мұндай асыл тұқымды айғырларды биелермен 

жұптастыру, оларда белгілердің шамасы аталық із шегінде ең аз дәрежеде көрсетілген (әр 

ататекті іріктеу) аталық іздегі зерттелетін белгілер ұрпақтарда олардың ата-аналарының 

біртекті таңдауынан гетерогендіге қарағанда жақсы көрінетінін көрсетті. Сонымен қатар, 

аталық іздік белгілердің барынша көрінуіне байланысты алынған ұрпақтың өнімділігі тиісті 

селекциялық белгілер жетекші болатын аталық ізде  ең жоғары болды (3-кесте). 

 
3-кесте – Әртүрлі жұп таңдау кезінде аталық із айғырларының ұрғашы ұрпақтарының 

өнімділігі (2,5 жаста) 

 

Көрсеткіштер Біртекті жұп таңдау Әртекті  жұп таңдау 

Шойынқара  аталық ізі 

Мал басы саны 15 15 

Шоқтық биіктігі, см 139,7 ± 0,69 137,8 ± 0,78 

Кеуде орамы, см 163,4 ± 0,88 160,8 ± 0,91 

Тұрқының қиғаш ұзындығы, см  139,8 ± 0,80 138,0 ± 0,89 

Жіліншік орамы, см 18,0 ± 0,19 17,5 ± 0,20 

Тірілей салмағы, кг 409,5 ± 4,02 381,4 ± 3,92 

Байторы  аталық ізі 

Мал басы саны 13 13 

Шоқтық биіктігі, см 140,5 ± 0,70 138,1 ± 0,77 

Жіліншік орамы, см 18,4 ± 0,21 17,6 ± 0,19 

Тұрқының қиғаш ұзындығы, см  141,9 ± 0,79 138,1 ± 0,83 

Кеуде орамы, см 167,3 ± 0,91 164,3 ± 0,87 

Тірілей салмағы, кг 414,7 ± 3,77 392,8 ± 4,51 

 

3-кестенің деректерінен көріп отырғанымыздай, барлық селекциялық белгілер 

бойынша ата-аналарды біртекті іріктеу кезінде Шойынқара аталық ізінің  жастастарымен 
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салыстырғанда шоқтығының биіктігі бойынша 1,5 см, тұрқының қиғаш ұзындығы бойынша 

– 1,6 см, кеуде орамы 2,0 см,  жіліншік орамы – 0,4 см болатын Байторы аталық ізінің  

айғырларының ұрғашы ұрпақтары ерекшеленеді тірілей  салмағы -14, 1 кг. 

Біртекті және әртекті жұп таңдаудан тірілей  салмағы мен дене өлшемдерін 

салыстыру зерттелетін аталық іздердегі  олардың арасындағы айырмашылықтар бірдей 

емес екенін көрсетеді. Мәселен, Байторы аталық ізіндегі  ата-аналарды біртекті іріктеуден 

алынған жастастарынан тірі салмағы бойынша 28,7 кг (7,3%) артық, Шойынқара аталық 

ізіндегі бұл көрсеткіш бойынша 24,0 кг (6,3%) артық. 

Ұрпақтардағы біртекті жұп таңдау арқылы алынған аталық іздік өлшемдер 

көрсеткіштері Шойынқара аталық ізіндегі әртекті жұп таңдауда құрдастарының 

көрсеткіштерінен асып түсті: шоқтығының биіктігі бойынша 2,6 см (1,9%), тұрқының 

қиғаш ұзындығы 2,7 см (2,0%), кеуде орамы 3,1 см (1,9%), ал Байторыларда тиісінше 3,0-

ге; 3,8 және 4,0 см немесе 2,2; 2,7 және 2,5%. Осылайша, негізгі шаруашылық-пайдалы 

белгілері бойынша Бесқарағай зауыттық типтегі жылқыларды жұп таңдаудың зерттелген 

нұсқалары жоғары өнімді ұрпақтар селекциялық белгілердің максималды көрінуімен ата-

аналарды біркелкі жұп таңдау арқылы алынғанын көрсетеді. Қазақ жылқыларының 

Бесқарағай зауыттық типіндегі аталық ізге жататын айғырлардың ет өнімділігі жоғары. 

Мәселен, 2,5 жастағы айғырларды күзгі жайылымнан кейін сою кезінде Шойынқара  аталық 

ізінің төлдеріне   сою кезінде ұшасы 222,8 кг,  сойыс шығымы 56,4% , ал Байыторы  аталық 

ізінің тайлары тиісінше 232,4 кг және 57,1% болды. 

Шойынқара мен Байторы аталық ізіндегі  биелердің сүт өнімділігі жағынан шамалы 

ерекшеленді. Егер бір күнде нақты сауын орташа есеппен Шойынқара аталық ізінің 

биелерінде 6,20 л, Байторы  аталық ізінде 5,96 л болса, онда тәулігіне сүт мөлшері 14,88 

және 14,30 л, ал сауын маусымының 105 күнінде тиісінше 1562,4 және 1501,5 л болды. 

Қазақ жылқыларының Бесқарағай зауыттық типін одан әрі шоғырландыру, олардың 

өнімді және асыл тұқымды қасиеттерін арттыру мақсатында өнімді және сапалық белгілері 

бойынша аталық із бойынша өсіруді, біртекті және әртекті  жұп таңдау  әдістерін қолдана 

отырып, тереңдетілген селекция жүргізу қажет. 

 Қорытынды. Материалдардан «Ерназар» кооперативінде өсірілетін қазақ жылқы 

тұқымдарының Бесқарағай зауыттық типіндегі қазіргі популяциясы дене бітімінің дамуы 

мен тірілей салмағының жоғары болуымен ерекшеленеді, бұл бастапқы топтармен 

салыстырғанда айтарлықтай жетістік екеніні аңғарылады. Сонымен бірге, ет бағытындағы 

асылдандыру жұмыстары бұл жылқылардың генетикалық қорын сақтауға және оны 

болашақта тиімді пайдалануға негіз болады. 

Зерттеу нәтижесінде қалыптасқан Бесқарағай зауыттық типтегі қазақы 

жылқыларының айғырларының орташа тірілей салмағы 551,8 кг, шоқтығының биіктігі 

153,6 см, тұқының қиғаш ұзындығы 159,4 см, кеуде орамы 189,7 см, жіліншік орамы 21,5 

см, биелерінде – 513,3  кг, тиісінше 151,2 см, 157,4 см, 183,8 см және 20,3 см, Бесқарағай 

зауыттық типі үлгідегі қазақ жылқы тұқымының биелері 2024 жылғы бастапқы топтағы 

аналықтардан шоқтығының биіктігі бойынша 3,3 см-ге артық екені анықталды, тұрқының 

қиғаш ұзындығы 3,2 см, кеуде қуысы 4,8 см, тірі салмағы 43,6 кг. Айғырлардың шоқтық 

биіктігі 5,9 см-ге, тұрқының қиғаш ұзындығы - 5,6 см-ге, кеуде орамы - 7,3 см-ге, тірі 

салмағы - 53,4 кг-ға артық болғанын байқауға болады. 

Бесқарағай зауыттық типтегі жылқыларда жіліншік  орамы бойынша (айғырларда 

5,2 және биелерде 10,1) және тірі салмағы бойынша сәйкесінше 4,5 және 8,6 жоғары 

өзгергіштік байқалды. Шоқтығының биіктік өлшемі бойынша, тұрқының қиғаш ұзындығы, 

кеуде орамы тұрақты өзгергіштік  айғырларда 3,1; 3,4 және 3,0, ал биелерде сәйкесінше 6,2; 

6,7 және 6,1 көрсеткіштерімен сипатталады.  

Аталық ізге жататын жылқыларда белгіленген тірі салмақ пен шоқтығының биіктігі 

(0,193-0,216), тірі салмақ пен тұрқының қиғаш ұзындығы (0,312-0,327), тірілей салмақ пен 
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кеуде орамы (0,367-0,458), тірілей салмақ пен жіліншік орамы (0,405-0,461) арасындағы оң 

және сенімді корреляциялар анықталды. 

Болашақта селекциялық асылдандыру жұмыстарын жүргізген кезде ең алдымен 

жіліншік және кеуде орамы бойынша іріктеу жүргізу қажет. Себебі, бұл селекциялық 

белгілердің арасында корреляциялық байланыс жоғары. 

Мақаланың ғылыми жобалар аясында орындалуы. Ғылыми жұмыс 2024-2026 

жылдары аралығында атқарылып жатқан ҚР АШМ мақсатты қаржыландыру 

бағдараламасының BR22887106 “Жылқылардың генетикалық ресурстарын басқаруды 

оңтайландыру үшін молекулалық-генетикалық әдістерді қолдану және өнімді жылқы 

шаруашылығына арналған инновациялық технологияларды әзірлеу” тақырыбы аясында 

орындалды. 
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Аннотация. В статье дана биологическая и хозяйственная характеристика Бескарагайского 

заводского типа казахских пород лошадей и линии, утвержденной в 2022 году. Объектом 

исследования являлся Бескарагайский тип казахских лошадей, разводимый в сельскохозяйственном 

производственном кооперативе «ЕРНАЗАР», расположенном в Бескарагайском районе области 

Абай. 

В условиях Бескарагайского района впервые появилась возможность создания 

высокопродуктивного внутрипородного Бескарагайского заводского типа казахских лошадей путем 

круглогодового пастбищного содержания без изменения традиционной технологии разведения. То 

есть внутрипородные типы, характеризующиеся высокой живой массой и мясной продуктивностью 

за счет выведения желательного генотипа, что подтвердилось его дальнейшим воспроизводством. 

Бескарагайская порода казахских лошадей отличается от других групп продуктивных лошадей 

высокой живой массой и хорошо развитым мясным телосложением, а ее кобылы — высокой 

молочной продуктивностью. 

В результате исследования средняя живая масса жеребцов казахских лошадей 

Бескарагайского заводского типа составляет 551,8 кг, высота в холке – 153,6 см, косая длина 

туловища – 159,4 см, обхват груди – 189,7 см, обхват пясти составляет 21,5 см, а у кобыл - 513, 3 кг, 

151,2 см, 157,4 см, 183,8 см и 20,3 см соответственно, установлено, что кобылы казахской породы 

Бескарагайского заводского типа были выше по высоте в холке на 3,3 см., по косой длине туловища 

на 3,2 см, по обхвату груди — 4,8 см, по живой массе — 43,6 кг чем у самок исходной группы 2024г. 

Видно, что высота в холке у жеребцов была больше на 5,9 см, косая длина туловища больше на 5,6 

см, обхват груди больше на 7,3 см, а живая масса больше на 53,4 кг. 

 Ключевые слова: казахская лошадь, внутрипородный тип, линия, биологические 

особенности, экстерьер, живая масса и продуктивность. 
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Annotation. The article provides biological and economic characteristics of the Beskaragay factory 

type of Kazakh horse breeds and the line approved in 2022. The object of the study was the Beskaragay 

type of Kazakh horse breed in the agricultural production cooperative "ERNAZAR", located in the 

Beskaragay district of the Abay region. 

 In the conditions of the Beskaragay district, for the first time, it became possible to create a highly 

productive intra-breed Beskaragay factory type of Kazakh horses through year-round pasture maintenance 

without changing the traditional breeding technology. Intra-breed types characterized by high live weight 

and meat productivity due to the breeding of the desired genotype, which was confirmed by its further 

reproduction. The Beskaragay type of Kazakh horses differs from other groups of productive horses in high 

live weight and well-developed meat constitution, and its mares - in high milk productivity. As a result of 

the study, the average live weight of stallions of Kazakh horses of the Beskaragay type is 551.8 kg, the 

height at the withers is 153.6 cm, the body length is 159.4 cm, the heart girth is 189.7 cm, the cannon girth 

is 21.5 cm, and in mares - 513.3 kg, 151.2 cm, 157.4 cm, 183.8 cm and 20.3 cm, respectively, it was found 

that mares of the Kazakh breed of the Beskaragay type were higher in height by 3.3 cm, in body length by 

3.2 cm, in heart girth - 4.8 cm, in live weight - 43.6 kg than females of the original group of 2024. The 

height of the stallions was 5.9 cm, the body length was 5.6 cm, the heart girth was 7.3 cm, and the live 

weight was 53.4 kg greater. 

Keywords: Kazakh horse, intra-breed type, line, biological characteristics, exterior, live weight 

and productivity. 

  


